Locus si expressus non fuerit, iudicii spectat

spectatur. *L. vinum ff. de reb. cred.* Sed ne-
 que formale pretium, neq; domini judi-
 cium, neq; affectionem singularem spe-
 ctabit, cum tanti res sit, quanti communi-
 ter æstimatur. *L. quod bonis. 15. §. ult. ad L.
 Falc.* Res itaque fungibiles tanti æstima-
 bit, quanti in foro vendi potuerint. *L. de
 lege 45. ad L. Falc.* Si usufructus, usus, ali-
 menta annua, legata æstimanda sint, æsti-
 mabit ea vel secundum Ulpiani, vel certa
 Macri computationem, ita, ut à primâ æ-
 tate usq; ad annum 30. computet fructum
 annorum 30. Ab anno 30. tot annorum
 fructum, quot supersunt ad annos 60. Ab
 annis 60. cuiuscunq; ætatis sit, annorum
 5. Quod si pensio perpetua sit æstimanda,
 eâ æstimabit sorte, quæ tantundem sin-
 gulis annis parere poterat. *L. computatio
 68. ff. ad L. Falc.*

In id, quod interest, condemnatio fit
 in iis allegationib⁹, quæ in faciendo con-
 sistunt, si factum non fuerit, quod fieri
 debuit, vel contra factum fuerit, quam
 debuerit. *L. si quis ab alio. 13. §. 1. de re iudic.*
INTERESSE (tametsi Fulgoso teste
L. 2. ff. si certum pet. in iure non reperitur

est æstimatio damni per adversarium illati, vel utilitatis amissæ, quæ quidem in re, vel circa rem fuerit: vel, ut Cuiac. placet, est utilitas iusta, quæ nobis abest, vel quam ex re ipsâ, quâ de agitur, haberemus, si damnum non dedisset, lucrumve adversarius non intercepisset. *L. Tut. 8. ff. de in lit. iur.*

ÆSTIMANDUM autem est id, quod interest, aliter in certis casibus, aliter in incertis. In certis, id est, in quibus certa pecunia, certa res, certumve corpus petitur, æstimabit Judex ita, ne æstimatio excedat duplum pretium ipsius rei. In incertis, quibus res vel pecunia incerta petitur, æstimabit quântum in rei veritate interfit, & indubio minoris condemnabit. *L. un. C. de sent. que pro eo, quod int.* Tantum de re.

6. Quantum ad expensas sive sumptus litis & damna, verbis istis veniunt salaria Advocatorum, & Procuratorum, sportulæ Judicum, exceptorum, apparitorum: veniunt & viatica sumptusq; in iter facti à litigantibus: item sumptus facti ad producendum testes. Postremò damna, quæ artifices patiuntur, dum peregrè operas edere non possunt. *L. 4. & ult. C. de fruct. & lit.*

de lit: expens: Quod dicimus de viaticis
 sumptibusq; itineris, id alii ita temperant
 ut deduci velint eos sumptus, quos litiga-
 tor domi manens fecisset. *arg: cap. cum de
 lecti. in fin:* Aliis ea deductio non place-
 usumq; fori juri derogare scribunt. *Im-
 bert: 1. Instit. forens.* Nobis prior sententia
 juri & æquitati consentanea videtur. *Vi-*
N I U N T porrò expensæ tam ante, quam
 post litis contestationem factæ in judicio
 um ipso jure, ideoq; licet petita non fue-
 rint, Judex tamen victum victori in eas
 condemnare debet: ni fecerit, ipse eas
 sufferet. Nec excusabitur si dicat omittam
 à victore fuisse clausulam salutarem, *Omni-
 meliori modo. L. eum quem. ff. de jud: Co-*
D E M N A T autem non omnem, qui victor
 est, sed eum, qui temerè litigavit. *cit. L. e-*
um quem. §. 1. Instit. de pæn: tem: lit: Excus-
 tur itaq; , qui justam litigandi causam ha-
 buit. Causam justam parit non solum quæ
 stionis obscuritas, & probabilis facti
 ignorantia, sed & ambigua juris contro-
 versi interpretatio discrepantibus Do-
 ctorum sententiis. *Rebus: tom: 3. reg. comp:
 tit. de expens: art. 1. n. 30.* Et licet Donellus
 existat